2. Prima ac preciqua est, quia hi fere omnes interpretes grammatici fuerunt et omnia fere ad artem grammaticam referunt et per grammaticam exponere nituntur; ad quam non respexit Virgilius neque alii prisci autores, ut ostendi in opusculo meo de Grammaticorum concordia. Sed hi prisci autores ad *modum loquendi* potius respexerunt.

3. Secunda ratio, quia de his que prisci autores scripserunt parvam aut nullam experientiam habuere. Cecus enim de coloribus non iudicat. Impossibile est igitur ut de non expertis veraciter scribat aliquis; quod nemo ignorat.

4. Tertia ratio est nostra pigritia, quod autores priscos non perlegimus a principio usque ad finem et quia omnia eorum dicta notabilia non excerpimus et *codicillos memoriales* non conficimus.

- 3^o Quam labilis enim sit *memoria* nostra nemini ignotum / est.

5. Quarta, quod diligentiam non adhibemus ad ea inquirenda de quibus experientiam non habemus.

6. Quinta, quod scripta nostra non ad unguem corrigimus, sed nimia festinatione incorrecta exponimus; neque ad Metii iudicis aures, docente Horatio, illa offerimus, sed nimia pertinacitate errores nostros etiam defendere nitimur. Alie rationes plures hic scribi possent que sub hac pigritia comprehenduntur. Nobis autem nunc sufficiat.

7. Has enim quinque rationes precipuas inveni cur hi commentatores et alii plures in expositionibus priscorum autorum quandoque erraverint. Prisci autores enim non grammatice scripserunt, sed Latine. Secundo, ipsi fere omnes viri experti fuerunt [[illarum rerum
3^o [[eas res]] de quibus scribunt]] et in curiis principum vixere, / in quibus omnia experiebantur. Nemo igitur historicos precipue et poetas Romanos recte intelliget, nisi vixerit in regiis principum et in bello precipue peritus fuerit.

8. Sed nunc de Servio quedam predicenda esse statui, ea ratione, quia multos *Servii reprehensores* inveni, et precipue Philippum *Beroaldum*; qui meo iudicio sepe illum immerito accusat. Servius enim grammaticum se fuisse fatetur. Sed in diversis locis prudenter *veterum auctoritatem artem grammaticam* confundere dixit nudis verbis ac sepe repetitis, ubi ait: „*Secundum artem, sed hanc plerumque confundit auctoritas*”. Et iterum ubi ait in initio primi Eneidos: „*Ars exigit ut civitatum nominibus prepositionem non ponamus, reliquis autem ponamus; sed plerumque usurpant auctores contrarium*. Nam Cicero ‘*eo die Verres ad Messanam venturus erat*’ dixit; 4 r^o et hic Maro: ‘*Italiam venit*’, et non: *ad Italiam*’. / Ecce quomodo *Servius*, qui grammaticorum princeps fuisse perhibetur, ostendit veteres per grammaticam non scripsisse nec artis regulas observasse, nec in locutione nec in scriptis eorum.

9. Ipse etiam *Badius* ostendit hos priscos auctores non exponendos esse secundum grammaticorum constructionem, sed secundum modum loquendi, ubi ait in initio primi Eneidos super hunc versum: *Urbs antiqua fuit*: „*Constructio sumenda est interdum ex consuetudine loquendi. Nam si secundum grammaticorum regulas dicam, omnino non placet; aufert enim et verbis dignitatem et sententiae pondus*”. Ecce iterum quomodo hic *Badius*, qui totus grammaticus est et precepta grammaticalia tradit, in *Bucolicis* et *Georgicis* *Virgilii* docet veteres secundum *loquendi modum* scripsisse, non autem secundum regulas grammaticorum.

4 v^o 10. Cum ergo *Servius* artis / precepta tradit, si prisci auctores inventi sunt aliter scripsisse, propterea *Servius* culpandus non est. Nam ipse hoc idem sepe predicit ac docet. Cum autem historiam aliquam affert quam non legimus, iterum culpandus non est. Ipse enim alias historias forte vidit que nunc non extant, *Græcas* et *Latinas*. Multas etenim bellis et incendiis absumptas fuisse constat.

11. Quidquid tamen dicant omnes, inveniо *Servium* doctissimum fuisse et utriusque lingue peritissimum et multo plura legisse quam alius quisque. De moribus et ritibus priscorum enim in diversis rebus, de sacrificiis, vaticinationibus, de astrologia, de philosophia et priscorum theologia et naturalibus plura docet quam alii ulli auctores quos adhuc legerim. Sed multi mentem eius alio intellectu accipiunt quam ipse scripsit. Sepius enim artem grammaticam docet, sepe modum loquendi inducit, sepe fabulas refert; nunc veras historias adducit, 5 r^o / quandoque aliorum varias opiniones, quas tamen non probat. De grammatica autem plura docet quam [[ulli]] alii grammatici omnes, ac etiam arcana, que alii forte ignoraverunt.

12. Vide folio *Virgilii* decimoquinto, super hoc vocabulum *currus*; et iterum folio *Virgilii* [[deci]] decimosexto, super *in fomite*; et folio decimosextimo, super *et numerum cum navibus equat*; et folio [[quadragesimotertio]] 93, super *casus Cassandra*; et folio

vigesimoprimo, super illud *hic pietatis honos*; et in aliis locis pluribus.

13. Iterum notandum est quod *Servii Commentaria* in pluribus locis abrupta sunt, dimissa ac mutilata, incuria forte ac temporis vetustate. Ipse enim paulo post *Donatum, Hieronymi preceptorem*, vixit, anno Christi fere quadringentesimo.

14. Attamen, ut omnia dicam, Servium excusare ac defendere 5^{vo} non possem, quin in his / Virgilio expositionibus quandoque erraverit rerum ignorantia de quibus scripsit Virgilius: de bello et armis, de venatione et similibus; quas forte non viderat, ut in sequentibus patebit. Sepe etiam nimia subtilitate Virgilio sensum pervertit, ut folio Virgilio tricesimo sexto, super hoc *peplumque feberant*, ut videbimus eodem folio; ita et in aliis pluribus locis. Homines ergo sumus, „nec omnia possumus omnes”.

15. Sed, ut verum fatear et omnia dubia absolvam, ipsa [[ars]] ars *grammatica* omnium errorum in lingua Latina origo et fons est; que elegantiam et lingue Latine delicias abstulit et barbariem in loquendo et scribendo induxit, ut in opusculo meo [de Lingue Latine restauratione libro primo] de Grammaticorum concordia docui et in hoc opusculo sparsim videbimus.

16. Hic attendant lectores me non omnia Virgilio loca expositu- 6^{ro} rum, sed de quibusdam Servii expositionibus / sententiam meam dicturum et alia quedam notabilia intermixturum. Imprimis Donatus in vita Virgilio Maronis adducit Asconium Pedianum in libro quem contra *obtretractores Virgilio* scripsit, et hoc folio primo: tria autem prima folia post indicem signata sunt [eodem] numero i.

Epiloog.

166^{vo}, 9 1. Hec sunt que quondam sparsim in Servium et alios Virgilio commentatores adnotavimus. Non ignoro me plura reliquisse que super his dici possent; sed fastidio illa pretermisi, ne opus in immensum cresceret. Cum enim has adnotationes incepissem, non ipsum Virgilium omnem exponendum suscepi, sed hinc inde loca quedam sparsa collegi, in quibus Servius et alii interpretes michi errare videbantur. Deinde cum alia iterum quandoque invenissem, his prioribus addidi. Itaque aliis viam aperui, ut simili modo has 167^{ro} vanas grammaticorum expositiones adnotarent, / ubi sensum literalem pervertunt et fictis expositionibus nimium a longe quesitis poetarum loca non exponunt, sed obscuriora reddunt.

2. Cuius rei ratio sola *grammatica* est. Namque fere omnes hi poetarum interpretes grammatici fuerunt aut grammaticae artis sectatores; quod patet per Servium ipsum, qui primos *Virgilio interpretes* – *Hyginium, Cornutum, Probum, Togum, Prosperum, Urbanum, Donatum* et alios omnes – grammaticos vocat. Hoc autem evenisse

- coniciendum est quia scripsit Quintilianus quod grammaticis quondam data fuit provincia poetas et alios libros corrigendi virgula censoria. Sed hic latet error, quod Quintilianus non intellexit hanc provinciam datam fuisse grammaticis trivialibus, sed grammaticis in omnibus artibus fere [[edoctis]] / edoctis ac peritis, quas ipse paulo post in eodem loco declarat. Nunc autem grammatici parum docti ac multo minus experti poetas exponere presumunt et loca que non intelligunt exponere nituntur, fictis expositionibus sensum literalem pervertentes et alios sensus nimia subtilitate excogitatos adducentes. Deinde omnia fere poetarum loca per regulas grammaticas construunt et exponunt, ad quas poete et alii prisci auctores non respexerunt, ut satis predixi. Quia autem a tempore Constantini imperatoris omnes viri literati per grammaticam inceperunt ac edocti fuerunt, nemo grammaticam et eius regulas dimittere potest; et hac ratione fere omnes erraverunt sepiusque [[et]] ridicula plura scripserunt, ut in Restaur- / tione lingue Latine libro primo de Grammaticorum concordia late docui.
- 167 v^o
- 168 r^o

3. Quapropter nunc Virgilii et aliorum poetarum lectores moneo ut pro illorum intellectu et expositione ad grammaticam nullo modo respiciant, sed modum loquendi et rerum mutationes ac regionum diversas [et] consuetudines attendant. Deinde sensu literali potius interpretentur quam fictis expositionibus, nimia subtilitate et a longe quesitis, ut Servio sepius accidisse docui. Tum artem poeticam quam docet Horatius respiciant, grammaticam omnem et rationes eius omnes derelinquendo. Poete enim et alii prisci auctores non grammaticae sed *Latine locuti sunt*. Earum autem rerum de quibus experientiam non [[habuerint habuerint]] habuerint inquisitio facienda est / [[inquirenda est]]. Sed tamen de illis parce scribendum et semper cum timore. Cecus enim de coloribus recte iudicare non potest.

168 v^o

4. Parcant michi omnes et boni consulant. Si erraverim, id doceant in libello seorsum, absque ullis conviciis, sed fraterna correctione. Tum ego lubens errata mea revocabo illisque gratias agam qui me errasse docuerint. Homines enim sumus „nec omnia possumus omnes”, ut ait Maro. Novit Omnipotens, qui nos in eternum conservet. Amen.

Finis Annotationum in Virgilium.

Bronnenapparaat en parallelplaatsen met *Rest.**Prologus*

- § 2. cf. *Rest.* 1,1,8 ; 1,6.
- § 3. cf. *Rest.* 1,1,7.
(Cecus ... iudicat) *Rest.* 1,6,7.
- § 4. cf. *Rest.* 1,1,2-3.
- § 5. cf. *Rest.* 1,1,7.
- § 6. cf. *Rest.* 1,1,9.
(Horatio) *Hor. ars* 387 ; (Metius = Sp. Maecius Tarpa) ; vgl. *Rest.* 1,2,10.
- § 7. (non grammaticae ... Latine) deze passage naar Quintilianus (*inst.* 1,6,27) wordt in de *Rest.* talloze malen aangetroffen.
(Nemo igitur ... peritus fuerit) cf. *Rest.* 1,1,7.
- § 8. (Secundum artem ... autoritas) *Serv. Aen.* ? het zinnetje schijnt niet letterlijk voor te komen bij Servius (cf. Mountford, J. F., - Schultz, J. T., *Index rerum et nominum in Scholiis Servii et Aelii Donati tractatorum*, Ithaca - New York, 1930) ; vgl. *Rest.* 1, pr. 28 ; 1,2,8 ; 1,2,9 ; 1,2,11 ; 1,5,1 ; 1,5,8 ; 1,14,3 ; 1,15,3.
(Ars exigit ...) *Serv. Aen.* 1,2 ; vgl. *Rest.* 1, pr. 28 ; 1,5,1 ; 1,5,8 ; 1,11,11 ; 1,14,3 ; 1,15,3 ; 1, conclusio 3.
(Cicero ...) Servius schijnt zich te hebben vergist : cfr. ed. G. Thilo, Leipzig, I, 1881, p. 7 (apparaat bij *Serv. Aen.* 1,2).
(Maro ...) *Verg. Aen.* 1,2.
- § 9. (Urbs antiqua fuit) *Verg. Aen.* 1,12.
(Constructio sumenda ...) *Bad. Aen.* 1,12 (fol. VI v^o) ; vgl. *Rest.* 1,1,8 ; 1,6,2 ; 1,6,7 ; 1,9,6.
- § 12. (currus) *Verg.* en *Serv. Aen.* 1,156.
(in fomite) *Verg.* en *Serv. Aen.* 1,176.
(et numerum ...) *Verg.* en *Serv. Aen.* 1,193.
(casus Cass.) *Verg.* en *Serv. Aen.* 3,183.
(hic pietatis honos) *Verg.* en *Serv. Aen.* 1,253.
- § 14. (peplumque ferebant) *Verg.* en *Serv. Aen.* 1,480.
(videbimus) *Ann. in Virg.* fol. 31 v^o-36 r^o.
(nec omnia ...) *Verg. ecl.* 8,63 ; vgl. *Rest.* 1,2,10 ; 1,10,1 ; 1,15,12 ; 1, conclusio 1 ; 3,5,17.
- § 15. Eén der hoofdgedachten van *Rest.* 1.
- § 16. (Donatus) *Don. vita Verg.* l. 186 sqq. (ed. C. Hardie, Oxford, 1967², § 47).
Het einde van de proloog is kennelijk lacuneus.